UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ LAO ĐỘNG -THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SLĐTBXH-VP

V/v thông báo lịch xét duyệt quyết

toán ngân sách năm 2023.

Ninh Thuận, ngày       tháng  02  năm 2024

               Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở.

 Thực hiện Công văn số 106/UBND-KTTH ngày 10/01/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc công tác khóa sổ kế toán, xử lý ngân sách cuối năm và gửi

báo cáo quyết toán ngân sách năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 419/KH-STC ngày 30/01/2024 của Sở Tài chính về việc

xét duyệt, thẩm định quyết toán ngân sách năm 2023 đối với các đơn vị cấp I thuộc

tỉnh và UBND các huyện, thành phồ;

 Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Ngân sách nhà nước và Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày

25/12/2017 của Bộ Tài chính quy định xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp

quyết toán năm;

Theo đó, ngày 15/01/2024 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có Công

văn số 156/SLĐTBXH-VP về công tác khóa sổ kế toán, xử lý ngân sách cuối năm

và gửi báo cáo quyết toán ngân sách năm 2023.

Để có cơ sở tổng hợp số liệu quyết toán ngân sách năm 2023 toàn ngành và

Thông báo kết quả xét duyệt quyết toán năm 2023 đối với các đơn vị trực thuộc Sở

đúng theo quy định.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thông báo thời gian xét duyệt quyết

toán ngân sách năm 2023 tại các đơn vị trực thuộc Sở, cụ thể như sau:

1. Thành phần tham gia đoàn xét duyệt quyết toán năm 2023: Bộ phận tài

chính - Văn phòng Sở.

2. Thời gian và địa điểm: theo lịch đính kèm.

3. Nội dung xét duyệt quyết toán năm 2023:

a) Kiểm tra danh mục báo cáo quyết toán năm và danh mục báo cáo tài

chính quy định tại khoản 1 và 2 Điều 3 Thông tư số 137/2017/TT-BTC  ngày

25/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính;

b) Kiểm tra các khoản thu, chi phát sinh tại đơn vị. Cụ thể:

- Kiểm tra nguyên nhân tăng, giảm số liệu quyết toán các khoản thu phí, lệ

phí và các khoản thu khác của ngân sách nhà nước so với dự toán được cấp có

thẩm quyền giao theo quy định của pháp luật về quản lý thuế, phí, lệ phí và các chế

độ thu khác của Nhà nước. Đối với các khoản thu từ hoạt động sản xuất kinh

2

doanh, dịch vụ thực hiện đối chiếu, kiểm tra số liệu trên cơ sở báo cáo tài chính

năm của đơn vị;

- Kiểm tra dự toán chi ngân sách được giao trong năm, bảo đảm khớp đúng

với dự toán được cấp có thẩm quyền giao (bao gồm dự toán giao đầu năm, dự toán

bổ sung, điều chỉnh trong năm) về tổng mức và chi tiết theo từng lĩnh vực chi.

Riêng đối với dự toán chi từ nguồn viện trợ thực hiện theo quy định về chế

độ quản lý tài chính nhà nước đối với nguồn viện trợ không hoàn lại, trên cơ sở dự

toán được giao và số liệu đã được ghi thu, ghi chi trong năm theo chế độ quy định;

- Kiểm tra số kinh phí thực nhận theo xác nhận số liệu của Kho bạc Nhà

nước nơi giao dịch;

- Kiểm tra số liệu quyết toán chi, làm rõ nguyên nhân tăng, giảm so với dự

toán được cấp có thẩm quyền giao; xem xét các điều kiện chi theo quy định; chỉ

xét duyệt số liệu quyết toán chi ngân sách trong phạm vi dự toán được giao trong

năm và đã thanh toán thực chi với Kho bạc Nhà nước;

- Kiểm tra số dư kinh phí được chuyển sang năm sau sử dụng và thanh toán

bao gồm số dư tạm ứng, dư dự toán và số dư tài khoản tiền gửi ngân sách cấp (nếu

có). Đối với số dư kinh phí không được chuyển sang năm sau sử dụng và thanh

toán thì phải hủy hoặc thu hồi nộp ngân sách nhà nước;

c) Kiểm tra việc hạch toán các khoản thu, chi theo đúng mục lục ngân sách

nhà nước và niên độ ngân sách; khớp đúng giữa số liệu trong sổ kế toán và báo cáo

quyết toán với chứng từ và với số liệu xác nhận của Kho bạc Nhà nước;

d) Kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị của cơ quan nhà nước có thẩm

quyền qua công tác kiểm tra, kiểm toán, thanh tra, xét duyệt hoặc thẩm định quyết

toán;

đ) Kiểm tra việc thực hiện công khai tài chính, công khai ngân sách nhà

nước theo quy định tại đơn vị.

Đề nghị các đơn vị chuẩn bị đầy đủ hồ sơ yêu cầu để công tác xét duyệt

quyết toán theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ và các PGĐ;

- Lưu: VT, KT.
                       VTĐ

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Binh

3

LỊCH XÉT DUYỆT QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH NĂM 2023

(Đính kèm Công văn số:              /SLĐTBXH-VP ngày      /02/2024 của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội)

Số thứ tự Đơn vị được xét duyệt
Thời gian làm việc

tại đơn vị

Ghi chú

01 Cơ sở Cai nghiện ma túy 27-28/02/2024

02 Trung tâm Dịch vụ Việc làm 05-06/3/2024

03 Trung tâm Công tác xã hội 12-13/3/2024

04 Văn phòng Sở 14-15/3/2024

		binhpv.np@ninhthuan.gov.vn
	2024-02-21T06:34:48-0800

		2024-02-22T07:52:21+0700

		2024-02-22T07:52:43+0700

		soldtbxh@ninhthuan.gov.vn
	2024-02-22T07:53:12+0700

		soldtbxh@ninhthuan.gov.vn
	2024-02-22T07:53:32+0700

		2024-02-22T07:53:49+0700

		2024-02-22T07:54:06+0700